3 Quae est enim ista tua ratio, Calene, quae mens,
ut numquam post Kalendas Ianuarias idem senseris,
quod is, qui te sententiam primum rogat, numquam
tam frequens senatus fuerit, ut unus aliquis senten-

¹ Q. Fufius Calenus, the father-in-law of the Consul Pansa. For this reason perhaps he was called upon first, the choice being in the discretion of the consul. The usual course was to call upon one of the consuls elect.

² The Consul Pansa.

THE TENTH PHILIPPIC OF M. TULLIUS CICERO AGAINST M. ANTONIUS

We ought, Pansa, to feel and to express the greatest gratitude to you; for, although we did not think you would hold a meeting of the Senate to-day, yet, since you received the letter of that most distinguished citizen, Marcus Brutus, you have not allowed even a moment's delay to prevent our enjoyment at the earliest opportunity of so great a cause of delight and congratulation. This action of yours should be welcome to all, and especially the speech you made when you had read the letter; for you showed it to be true, as I have always felt, that no man grudges another's merit who is conscious of his own. Accordingly I, whose association with Brutus springs from very many kindly offices and the closest friendship, need not say much of him; for the part I had assumed for myself your speech has anticipated. But I am compelled, Conscript Fathers, by the opinion of the Senator¹ who was called on before me to say somewhat more; I dissent so often from him that I am already apprehensive that—though nothing of the kind ought to result—my continual dissent may diminish our friendship.

For on what principle, Calenus, with what purpose is it, that never since the Kalends of January have you expressed an opinion in agreement with him² who calls upon you first? that the Senate has never been so full that a single Senator

MARCUS TULLIUS CICERO

tiam tuam secutus sit? Cur semper tui dissimiles defendis, cur, cum te et vita et fortuna tua ad otium, ad dignitatem invitet, ea probas, ea decernis, ea sentis, quae sint inimica et otio communi et dignitati tuae?

II. Nam ut superiora omittam, hoc certe, quod mihi maximam admirationem movet, non tacebo. Quod est tibi cum Brutis bellum? cur eos, quos omnes paene venerari debemus, solus oppugnas? Alterum circumsederi non moleste fers, alterum tua sententia spoliis tuis copiis, quas ipse suo labore et periculo ad rei publicae, non ad suum praesidium perse nullo adiuvante confecit. Qui est iste tuus sensus, quae cogitatio, Brutos ut non probes, Antonios probes; quos omnes carissimos habent, tu oderis, quos acerbissime ceteri oderunt, tu constantissime diligas? Amplissimae tibi fortunae sunt, summus honoris gradus, filius, ut et audio et spero, natus ad laudem, cui cum rei publicae causa saveo, tum etiam tua. Quaero igitur, cum Brutine similem malis an Antoni, ac permitto, ut de tribus Antonis eligas, quem velis. "Di meliora!" inquires. Cur igitur non iis faves, eos laudas, quorum similem tuum filium esse vis? simul enim et rei publicae consules et propones illi exempla ad imitandum.